287 Le mot domini est ajouté dans l'interligne avec un rappel.

288 La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.

integro, | incepto die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo .IIII^c.
trigesimo|quinto et finito die decima sexta exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini
millesimol.IIIII^c. trigesimo sexto, de quo computat, ut | supra .XL. flor. parvi ponderis.

...

p. 62

...

Libravit magistro Stephano Monssete magistro | operum²⁸⁹ domini in Valle Augusta,
quos eidem | dominus noster, princeps de presentibus eius serviciis | sibi gratis pro una veste
librate domini gracie | donavit, ut per ipsius domini nostri principis liceram | de donacione
predicta mandatoque per eius baillivum | seu eius locumtenentem dicti magistro Stephano
solvendi | et realiter expediendi vice et nomine ipsius domini | nostri recipendo ab eodem
cum dicta licera domini | licera de confessione et recepta et ipsos subscriptos | viginti flor.
quos sic solverit indifficiliter | p. ⁶³ allocandi, datam Chaberiaci die vicesimaltertia maii anno
Domini millesimo .IIII^c. trigesimo|quinto, quam reddit sigillo ipsius domini | sigillatam et
manu Francisci Fabri eius secretarii | signatam, in eius dorso scripta est nota | instrumenti
ipsius magistri Stephani de confessione | et recepta predictorum et subscriptorum viginti
flor. parvi ponderis per ipsum habitorem et receptorum a dicti | vicebaillivo recepta sub
anno quo supra | .M^oIIII^cXXXV^{to}. die decima iunii manu Anthonii | Berardi notarii signata
.XX. flor. parvi ponderis

Gradus turris domini.

Libravit Petro Bonini carpentatori²⁹⁰ | pro constructione unius gradus facti per ipsum et
| per magistrum Stephanum Monssete, magistrum operum | domini, recepti pro accedendo
infra turrim domini | civitatis Auguste, qui gradus ibi difficebatur | et hoc deffectum ipsorum
graduum non poterat | intrari infra dictam turrim, ut per notam | instrumenti de testimonio
premissorum confessionelque et recepta subscriptorum otto denariorum | grossorum parvi
ponderis per dictum magistrum Petrum Bonini | habitorem pro premissis a dicto vicebaillivo
| receptum sub anno Domini millesimo .IIII^c. trigelsimo sexto, die quinta martii, quam | reddit
in quadam cedula papiri scriptam | et manu Girardi Mussillionis notarii subscriptam | et
signatam. Et allocantur sibi de mandato | supradictorum domini presidentis et magistrorum
computerum | domini .VIII. den. gross. parvi ponderis.

Summa librate, salarii et allocati

.XIIII. lbr. vienn. ad .XX^{ti}.

289 *Suit le mot castris rayé.*

290 *Suit le mot domini rayé.*

106. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 39, 1436.

Dez le 16 avril 1436 au penultim septembre 1436.

Compte de n. d. Aymon, seigneur de Chateauvieux et Verjoye, baillif de la Val d'Aoste et châtelein de Châtelargent, Valdigne et de Sarre, receveur des revenus de celles châteleinies.

La marge droite de ce rouleau est endommagé à cause des taches d'humidité et de rognures, qui en compromettent la lecture.

Computus nobilis et potentis | viri domini Aymonis, domini Castri Veteris, militis, consiliarii | domini, baillivi Vallis Auguste et castellani Castri Argenti, Vallis Dignel de Sarroz et locorum dictis officiis adiacencium, per dominum constituti, | ut in computo precedenti de anno Domini millesimo .IIII^e. trigesimo, de | redditibus et exitibus dictarum castellaniarum a die decimasexta | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^e. trigesimo sexto | usque ad diem penultimam exclusive mensis septembris anno eodem, | quibus die et anno dictas castellanias, officium atque baillivatam | Rondetus Chalvini procurator domini in dicta Valle Augusta de mandato | domini tradidit et expedit domino Humberto de Glarens militi, | baillivo et castellano ibidem post ipsum noviter constitutus, videlicet | de vigintitribus septimanis et quinque diebus. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus nobilibus et prudentibus viris Iohanne | Lyobardi, Iohanne Virardi et Stephano Rosseti, magistris et auditoribus | computorum domini, per Iohannem Mictra ex receptoribus dictionum computorum. | Redditusque per Ludovicum Nervi et Franciscum Vorberti, locumtenentes dictionum | dudum et moderni baillivorum et castellanorum per illustrissimum dominum nostrum, dominum Ludovicum de Sabaudia principem Pedemontium primogenitum et | locumtenentem generalem domini constitutos eque porcionibus in dicto officio ad eundem | officium exercendum, regendum et tenendum atque computandum de receptis et | libratibus factis per ipsos ad causam regiminis ipsius officii usque ad festum Beati | Michaelis archangeli anni predicti Domini millesimo .IIII^e.XXXVI. non obstante | iam possessione ipsorum officiorum adhepta per dictum modernum baillivum et | castellanum, ut per licteram domini nostri principis de testimonio premissorum cum | mandato eisdem per omnes officarios dicti baillivatus eisdem parendi dicto tempore | durante, datam Morgie die decima septima septembris anno Domini | millesimo .IIII^e. trigesimoquinti, sigillo domini sigillatam et manu Francisci | Fabri sui secretarii signatam, quam reddit dicti locumtenentis et procuratoris | per dictos magistros die²⁹¹ mensis iulii anno Domini millesimo .IIII^e.XXXVII.

...

p. 7

...

Summa tocius recepte huius computi incluso arreagio

Valet presens recepta .VI^e.XXXIII. flor. .X. den. dimidium quart. unius den. gross. parvi

291 S'agit d'un espace blanc correspondant à 7 caractères.

ponderis²⁹².

.V^cVII. flor. .IIII. den. .III. quart. dimidium quart. unius den. gross. parvi ponderis.
et .LXXII. duc. et quart. .I^{us}. ducati auri ad .XXI. De quibus

...

p. 11

...

Salarium dicti baillivi et castellani.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano capienti | pro se, tribus clientibus et uno gueytia, quos | secum tenere debet in garnisione dicti Castri | Argenti et aliis tribus racione dicti baillivatus | quadraginta flor. parvi ponderis auri de salario per | annum ut in computo precedenti. Et allocatur | ^{p. 12} sibi dictum salarium ad racionem ipsius, videlicet | pro vigintitribus septimanis et quinque diebus | inceptis die decimasexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo .IIII^c. trigesimosexto et | finitis die penultima exclusive mensis septembris | anno eodem de quibus computat, ut supra.

Non allocatur sibi dictum | salarium quia dominus mandavit | suis licteris patentibus sub | pena eius indignatione non | allocari aliqua salaria | seu stipendia annua | baillivis, iudicibus, castellanis | et aliis officariis suis | ^{p. 12} computare solitis in²⁹³ | computis, datis Ripaille | die vicesima quinta | ianuarii .M^oIIII^cXXXVII^o. sigillo domini sigillatis et manu Anthonii | Bolomerii eius secretarii signatis | et hoc²⁹⁴ | eodem domino nostro habeatur | in mandatis²⁹⁵.

Summa librate et allocati

.IIII^cXLV. flor. .VI. den. .I. quart. unius den. gross. parvi ponderis.

...

p. 13

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano pro suo salario | sibi superius allocato differto causis ibidem descriptis | quo non obstante ad humillimam supplicacionem nobilis | Ludovici Nervi et Francisci Vorberti locumtenentium quilibet | pro medietate dicti baillivi et castellani ipsius temporis in | dicto officio dominus contemplacione supplicarum distincte (?) | commisit et mandavit dictum sallarium allocari | non obstantibus litteris in contrarium propter hoc universalibus | factis ut per licteram domini nostri principis de testimonio | premissorum et mandato sine difficultate alocandi, | datis die prima octobris anno Domini .M^oIIII^cXXXVII. | que reddit supplicacione dicti Ludovici et Francisci Agnexam, | sigillo domini sigillatam et manu Francisci Fabri eius | secretarii signatam, vigore et pretestu eius dicte | lictere domini sibi allocantur dictum sallarium ad racionem | .XL. flor. parvi ponderis ad solitum est allocari pro .XXIII. septimanis | et quinque diebus inceptis die .XVI. mensis

292 La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.

293 Suivent quelques lettres rayées.

294 Suivent les mots donec aliud ab rayés.

295 La phrase Non allocatur ... mandatis est ajoutée dans la marge gauche.

aprilis inclusive | anno Domini .M°III°XXXVI. et finitis die penultima | exclusive mensis septembris anno eodem de quibus | computat ut supra .XVIII. flor. .II. den. <gross. parvi ponderis>.

...

107. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 39, 1436-1437.

Dez le premier septembre 1436 au 16 avril 1437.

Compte de n. d. Humbert de Glarens, seigneur de Virieux le Grand et Surpierre, baillif de la Val d'Aoste, châtelein de Châtelargent, Valdigne et de Sarre, receveur des revenus des dits baillage et châteleinies, rendu par François Vibert, lieutenant.

La marge droite de ce rouleau, qui présente de larges déchirures à plusieurs endroits, est perdue, ce qui entrave la lecture des *tituli*, de la numérotation des *pecie*, des notes marginales et de plusieurs parties du texte. La numérotation a été redoublée sur chaque pecia au XV^e siècle, ce qui laisse supposer que le rouleau était déjà endommagé à cette époque.

Computus nobilis | et potentis viri domini Humberti de Glarens, militis, domini | Viriaci Magni et Sorepieraz, consiliarii et ciambellani illustrissimi | principis domini nostri, domini Amedei, ducis Sabaudie, baillivi | Vallis Auguste et castellani Castri Argenti, Vallis Digne, de Saroz et | locorum dictis officiis adiacencium, per dominum constituti et ordinati post | nobilem et potentem virum dominum Aymonem Coci, dominum Castri | Veteris et Verjonis, militem, baillivum et castellanum ibidem ante | ipsum, die vicesima tercia marci anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo quinto per unum annum integrum, die²⁹⁶ | adhepcionis sue possessionis eiusdem officii incohandum et | ultra dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis, sub | annuis stipendiis aliisque comoditatibus pariter et oneribus | ibidem perciipi et suportari solitis, ut per licteram domini | dicte constitucionis inferius in librata salarii insertam et | plenius designatam a die penultima inclusive mensis | septembris anno Domini millesimo .III^e. trigesimo sexto, quibus | die et anno ob prolongacionem dicto domino Castri Veteris | de dicto baillivatus officio per dominum factam possessionem | eiusdem officii adheptus fuit et exercere incohavit usque | ad diem decimam sextam exclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo .III^e. trigesimo septimo, quibus die et anno | precedenti computus fuitur. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobili et potenti viro domino Roberto de Montevagniaro, | milite, presidente, nobilibusque et prudentibus viris Iohanne | Lyobardi, Iohanne Virardi, Petro Voyronis et Maffredo Beczonis, | magistris et auditoribus computorum domini, per Iohannem Mictra de Chamberiaco ex receptoribus dictorum computorum. | Redditusque per nobilem virum Franciscum Vorberti, locumtenentem | et procuratorem dicti baillivi fidem facientem de sua procura | per quoddam publicum instrumentum receptum, subscriptum et signatum | per Anthonium Aymonis de Alta Curia notarium publicum, sub anno | Domini millesimo .III^eXXXV^o. indicione decimatercia et

296 *Suivent deux mots rayés.*

die tercia mensis | augusti, quod reddit in pergameno scriptum et | examinatus per dictos Iohannem Lyobardi, Iohannem Virardi et | Stephanum Rosseti, magistros, die decimatercia mensis iulii, | anno predicto Domini millesimo .IIII^c. trigesimo septimo.

...

p.<...>

Summa tocius recepte huius computi

.V. sol. vienn. ad .XXV.

.XXV. lbr. .IX. sol. .VII. den. mon. curs. Aug.

.IIcXXXVI. lbr. .XIII. sol. .V. den. vienn. esper.

.LXXXVII. sol. forc.

.XXVII. parpill.

.II^cXIII. flor. quart. et quart. gross. parvi ponderis

.VIII. flor. boni ponderis ad .XII. den. ob.

<...> duc. et quart. et .VI^{us}. unius duc. seu flor. boni ponderis ad .XXI.

<et ... ob. auri.>

De quibus

p. 71

...

Salarium dicti baillivi et castellani.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano | capienti pro se, tribus clientibus et uno | gueytia, quos secum tenere debet in garnisone dicti | Castri Argenti et aliis tribus racione dicti ballivatus | quadraginta flor. auri parvi ponderis de salario per annum, | ^{p. 72} prout capiebat egregius miles dominus Castri | Veteris, baillivus et castellanus ibidem ante | ipsum ex constitucione sibi facta per dominum | licteris suis patentibus quarum tenor talis est [...] ²⁹⁷. Et allocatur sibi dictum | salarium ad racionem ipsius, videlicet pro | vigintiocto septimanis et tribus diebus, | inceptis die penultima inclusive ²⁹⁸ mensis septembris, anno Domini .M^oIIII^cXXXVI^o. ²⁹⁹ | quibus die et anno dictum baillivatus et | castellanie officium adheptus fuit et intravit | et finitis die decimasexta exclusive | mensis aprilis, anno Domini millesimo .IIII^cXXXVII., | de quibus computat, ut supra vide.

...

p. 73

...

<Nonnu>lla opera <castru> Chamberiaci.

Libravit Petro Landoti, magistro operum carpentarie | domini, burgensi Chamberiaci, pro nonnullis, | pluribusque et diversis operibus factis et | constructis tam in castro domini ³⁰⁰ dicti loci Chamberiaci quam in | computis eiusdem de anno Domini millesimo .IIII^c. | trigesimoseptimo, ut in pluribus et diversis | particulis atque locis et modis et personis |

297 *Suit la transcription des lettres patentes, datées de Ripaille le 23 mars 1435.*

298 *Le mot inclusive est ajouté dans l'interligne avec un rappel.*

299 *La phrase anno ... VI^o est ajoutée dans la marge droite à la ligne correspondante.*

300 *Le mot domini est ajouté dans l'interligne avec un rappel.*

contentis et descriptis in tribus foliis papiri | et carta eiusdem Landoti de confessione et recepta | eisdem annexa, quorum trium foliorum | tenores sequitur et sunt tales. | Et primo tenor primus dictorum trium foliorum sequitur ea que | implicata fuerunt in castro Chamberiaci. Et primo in latrinis | existentibus iuxta computos implicatis fuerunt duo milliari inscindulorum | pro ipsis latrinis recoperiendis vallent (?) milliari quatuor den. gross. | valent .VIII. den. gross.. Item .II^m. clavinorum implicatorum ibidem | valenti quolibet milliari quatuor den. gross. .VIII. den. gross. Item | vacaverunt Petrus Vallienti et dictus Rochifort carpentatores una die in | premissis, capientes quolibet die inclusis expensis valent computatis | .III. gross. .VI. den. gross. Summa .XXII. den. gross. In logia | iuxta computos, ubi tenentur ligua et primo tam pro decoperiando | quam coperiendo dictam logiam de losis, implicatis fuerunt viginti lose | .XX. den. gross. Item dimidium centum tachiarum | .I. den. gross. Item pro duabus dictis carpentatoribus, videlicet | Girardi Landoti et Guillelmi Mugnerii, qui in premissis vacaverunt | capientes ut supra .V. den. gross. Summa .XXVI. den. gross. Supra cameram computorum primo pro sex losis implicatis | in dicta camera pro affretando dictam cameram valent .VI. den. gross. | Item vacavit una die Iohannes Darbelli carpentator in premissis | .III. den. gross. Item pro una manovra qui dicto Iohanni | ^{p. 74} servivit ad portandum morterium et latres seu tollas .II. den. gross. | Summa .XI. den. gross. In antetecto existente supra duas aulas | ubi moratur dictus presidens computorum: primo pro vigintiduabus | losis implicatis in ipso antetecto valent .XXII. den. gross. Item | pro dimidio centenario tachiarum implicatarum ibidem .I. den. gross. | Item vacavit dictus Girardus tam ad decoperiendum quam recoperiendum | dictum tectum una die capienti ut supra .III. den. gross. Item | vacavit una die una manovra in premissis capienti per diem | .II. den. gross. Summa .XXVIII. den. gross. Sequitur implicata | tam in viorba existente retro capellam novam quam in crota | ibidem prope existente castrum Chamberiaci: et primo implicati fuerunt supra dictam viorbam .II^m. inscindulorum pro coperiendo | eandem valente quolibet milliari .IIII. den. gross. .VIII. den. gross. Item | pro uno milliari cum dimidio clavinorum implicatorum ibidem | .VI. den. gross. Item pro novem postibus implicatis in dicta | crota ad faciendum armaria in eadem opportuna valent ad | rationem pro duodena videlicet .VII. den. ob. gross. Item pro | uno chivrono implicato in dictis armariis .I. den. gross. Item | pro uno cento tachiarum .III. den. gross. Item pro | uno cento tachiarum .II. den. ob. gross. Item pro | sex dietis carpentatoribus ad premissa faciendi .XV. den. gross. | Item pro duabus fenestris factis in camera computorum | tam pro papiro, oleo, pena quam alias, videlicet .III. den. gross. | Summa .III. flor. .X. den. gross. Pro copertura tecti | consilii .VII^m. et trium fassorum scindulorum, quolibet milliari .IIII. den. gross. | .II. flor. .VII. den. gross. .IIII^m. clavinorum ultra clavinum traditum | de castro .XVI. den. gross. Item pro portando et latando | .III^{xx}. tachias .III. quart. et quart. gross. Item Franciscus Pereti | pro tribus diebus quibus vacavit implicando .II. gross. per diem | .IX. den. gross. Item duobus aliis carpentatoribus qui steterunt | ibidem quilibet duobus diebus ad .II. dn. ob. gross. .X. den. gross. | Duobus hominibus qui steterunt quilibet una die iuvandi | dictis carpentatoribus ad removendum tegullas et inde extrahendo | clavinum et dresscando ad duos gross. per diem .VIII. den. gross. | Et pro Landoti .III. den. gross. Item pro una manuopera | que vacavit una die serviendi carpentatori inclusis expensis | .II. den. gross. Summa .VI. flor. .VII. gross. .III. quart. et quart. .I^{us}. den. | Que tria folia superius inserta unacum | lictera

dicti magistri Landoti de testimonio premissorum | ac confessione et recepta predictarum particularum | ad subscriptam quantitatem ascendentium per ipsum | habitarum de dicto vicebaillivo causis | supradictis recepta sub anno Domini millesimo .l.III^c. trigesimoseptimo et die duodecimal mensis iulii manu Agnemodi Girardi notarii | signata simul annexa reddit. Et allocantur | sibi de mandato prefatorum dominorum magistrorum | computorum domini .XVII. flor. .IX. den. .III. quart. et quart. unius gross.

...

p. 75

...

Summa librate et allocati

.XIII. lbr. vienn. ad .XX^{ti}.

.IIII^c.XLIX. flor. .VI. den. ob. et quart. gross. parvi ponderis

et .II. duc. auri.

...

108. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 40, 1437-1438.

Dez le 16 avril 1437 au 16 avril 1438.

Compte de n. d. Humbert de Glarens, seigneur de Virieux le Grand, baillif de la Val d'Aoste et châtelein de Châtelargent, Valdigne, Sarre et dependences, receveur des revenus des dits baillage et châteleinie, rendu par François Vibert, lieutenant et procureur.

Ce rouleau est partiellement endommagé et usé le long de la marge gauche, ce qui compromet la lecture de la numérotation des *pecie*, des *titula* et des notes marginales.

Computus nobilis et | potentis viri, domini Humberti de Glarens, militis, domini Viriaci | Magni et de Sorepieraz, consilliarri et ciambellani illustrissimi | principis, domini nostri, domini Amedei ducis Sabaudie, baillivi | Vallis Auguste et castellani Castri Argenti, Vallis Digne | et de Sarroz et locorum dictis officiis adiacencium per dominum | constituti et ordinati post nobilem et potentem virum, dominum | Aymonem Coci, dominum Castri Veteris et Verjovis, militem, | baillivum et castellanum ibidem ante ipsum, ut in computo | proxime precedenti, in quo lictera dicte constitutionis in | librata salarii de verbo ad verbum est inserta, de | redditibus, proventibus, exitibus et emolumentis dicte | castellanie a die sextadecima inclusive³⁰¹ mensis aprilis, anno Domini | millesimo quatercentesimo trigesimo septimo, usque | ad diem sextam decimam exclusive mensis eiusdem aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo, | videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus nobilibus viris Iohanne Lyobardi, Manfredo Beczonis, Stephano | Rosseti et Iohanne Marescalci magistris et auditoribus computorum domini, per Aymonem | Lamberti ex receptoribus computorum predictorum. Redditusque per

301 *Le mot inclusive est inséré dans l'interligne avec un rappel.*

Franciscum | Voberti locumtenentem et procuratorem dicti baillivi et castellani, ut in computo | precedenti; et examinatus per nobilem et potentem virum dominum Bartholomeum | Chabodi presidentem et magistros computorum superius nominatos, die | ultima mensis aprilis anno Domini .M°III^c trigesimo nono.

...

p. 71

...

Summa tocius recepte | huius computi, incluso arreagio

Valet in summa presens recepta .MCXXV. flor. .IX. den. .II. terc. .I. quart. unius den. gross. parvi ponderis³⁰².

.V. sol. vienn. ad .XXV.

.XXVI. lbr .I. sol. .VII. den.mon. curs. Aug. ad .XXIII.

.II°XXXVI. lbr. .II. sol. .II. den. vienn. esper.

.LXXXVII. sol. forc.

.XXVII. parpill.

.VI°IX. flor. .I. den. terc. et quart. unius den. gross. parvi ponderis

.VIII. flor. boni ponderis ad .XII. den. ob.

.CI. flor. duc. .II. terc. .Ius. duc. seu flor. boni ponderis ad .XXI.

et .III. ob. auri.

De quibus

...

p. 72

...

Opera castr.

Libravit in operibus et reparacione castr. | domini Auguste in aliquibus suis partibus reparacione | indigentis. Et primo magistro Petro Bonini | ^{p.73} carpentatori pro quatuordecim passus graduum | per ipsum magistrum Petrum factis et constructis | in introitu sale turris dicti domini nostri ducis | in Augusta et ante turrim quinque passis.

Item | in turri tres planchonos pro quibus habuit | trigintatres den. gross., ut per notam instrumenti | dicti magistri Petri Bonini de confessione et recepta | predictorum et subscriptorum trigintatrum den. gross. | per ipsum pro premissis a supradicto vicebaillivo | habitorum et receptorum, necnon magistri Stephani | Mosseto burgensi Auguste, magistro operum domini, | confitenti ipsa operagia nomine domine nostri ducis fecisse et subscriptam quantitatem³⁰³ | habuisse et recepisse a dicto vicebaillivo receptam | sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo | die vicesimaquarta mensis aprilis, quam reddit | in quodam folio papiri cum pluribus aliis scripturiis | et manu Anthonii Berardi notarii signatam .XXXIII. den. gross.

Item libravit Petro Soudani pro dimidio | milliaris cavaliorum et uno milliari clavinorum per | ipsum implicatorum in tecto auditorii ante turrim | ubi tenuntur dicte pro quibus

302 *La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.*

303 *La phrase fecisse ... quantitatem est ajoutée dans la marge droite sur la ligne correspondante.*

predictis ac pro | dictis suis habuit duodecim den. gross., ut per | notam instrumenti dicti Petri Soudani de confessione et | recepta predictorum et subscriptorum duodecim den. | gross. per ipsum a dito vicebaillivo causa predicta | habitorum et receptorum sub anno predicto | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo, die vicesimalquinta mensis martii, quam reddit, ut supra, scriptam manu Iohannis Voisserdet notarii et signatam .XII. den. gross. Et allocantur sibi | predictae quantitates ad subscriptam adscendentes | de mandato supradictorum magistrorum computorum | domini ipsis particulis prius per eosdem visis et | examinatis, necnon et sub iuramento dicti | vicebaillivi asserentis ipsas libratas sic solvisse | et librasse per modum, formam superius declaratos | ipsis particulis ascendentes ad .III. flor. .IX. den. gross. parvi ponderis.

...

p. 74

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano capienti | pro se, tribus clientibus et uno gueytia, quos | secum tenere debet in garnisone dicti Castri | Argenti et aliis tribus racione dicti baillivatus | quadraginta flor. auri parvi ponderis de salario per annum, | prout capiebat egregius miles dominus Castri | <^{p. 75}> Veteris, baillivus et castellanus ibidem ante | ipsum ex constitucione sibi facta per dominum | <le>cteris suis patentibus, quarum tenor in | <co>mputo precedenti de anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo sexto de verbo ad verbum | est insertus. Et allocatur sibi dictum salarium | <ad> racionem ipsius, videlicet pro uno anno integro | <ince>pto die decimasexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimoseptimo et finito die decimasexta exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^c. | trigesimo octavo, de quo computat ut supra. | Et quodquidem salarium in computo proxime precedenti | non³⁰⁴ fuit allocatum pro eo quia dominus mandavit | suis licteris patentibus sub pena eius indignatione | non allocari aliqua salaria seu stipendia annua | baillivis, iudicibus, castellaniis et aliis officariis | suis computare solitis in ipsorum computis, datis | Ripaillie die .XXV. ianuarii, anno Domini millesimo | quatercentesimo trigesimo septimo, sigillo domini sigillatis | et manu Anthonii Bolomerii eius secretarii signatis. | Et hoc donec aliud ab eodem domino nostro | habeatur in mandatis. Deindeque dominus ad | ipsius domini baillivi et castellani humilem supplicacionem | ipsi domino super hoc factam, visa dicta supplicacione, | certis motus laudabilibus consideracionibus | dictum salarium pro temporibus lapsis presenti | que et futuris quamdiu ipse baillivus et castellanus | in ipso peterit officio mandavit indifficiliter | allocari licteris et mandatis forte in advisum | emanatis quibuscumque non obstantibus quibus | quo ad hec duxit derogandum, ut per ipsius | domini nostri licteram de testimonio premissorum, | datam Thononi die decimanona augusti anno | Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo, cuius | tenor cum tenore dicte supplicacionis sequitur prout infra [...] ³⁰⁵ | p. 76 [...] quamquidem licteram domini | superius insertam ostendit supplicacioni superius inserte |

304 *Le mot non est ajouté dans l'interligne: sur la ligne apparaît le mot nichil rayé.*

305 *Suit la transcription de la supplicacione et de la lictera domini.*

annexam, sigillo locumtenentis cancellarie sigillatam et | manu Vincencii de Ripa secretarii domini signatam, | quarum licterarum vigore allocatur sibi dictum salarium | pro uno anno de quo computat, ut supra .XL. flor. parvi ponderis. Item et pro vigintiocto septimanis et | tribus diebus inceptis die penultima inclusive | mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo sexto et finitis die decimasexta exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^c. trigesimoseptimo, de quibus in computo proxime precedenti computavit | in quo dictum salarium minime fuit allocatum causis | superius declaratis. Et hoc ad rationem predictorum | quadraginta flor. parvi ponderis per annum .XXI. flor. | .X. den. ob. gross. parvi ponderis. Dictis duabus | particulis ascendunt ad .LXI. flor. .X. den. ob. gross. parvi ponderis.

...

p. 78

...

Summa librate, salarii, deducti et allocati

.XIII. lbr. vienn. ad .XXⁱⁱ.

et .VII^cLVII. flor. .III. den. .I. quart. gross. parvi ponderis.

...

109. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 40, 1438-1439.

Dez le 16 avril 1438 au 16 avril 1439.

Compte de n. d. Humbert de Glarens, seigneur de Virieux le Grand, baillif de la Val d'Aoste et châtelein de Châtelargent, Valdigne et de Sarre et lieux dependents, receveur des revenus des dits baillage et châteleinie, rendu par Claude de Thora alias d'Arenzo, lieutenant et procureur.

Computus nobilis et potentis viri domini | Humberti de Glarens, militis, domini Viriaci Magni et Sorepieraz, consiliarii | et ciambellani illustrissimi principis domini nostri, domini Amedei, ducis | Sabaudie, baillivi Vallis Auguste et castellani Castri Argenti, Vallis | Digne et de Sarroz et locorum dictis officiis adiacencium, per dominum constituti | et ordinati post nobilem et potentem virum dominum Aymonem Coci, dominum | Castri Veteris et Verjovis, militem, baillivum et castellanum ibidem ante ipsum, | ut in secundo computo precedenti, in quo lictera dicte constitutionis in librata salarii | de verbo ad verbum est inserta, de redditibus, proventibus, exitibus | et emolumentis dicte castellanie a die decimasexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo, usque ad diem decimam | sextam exclusive mensis eiusdem aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo | trigesimo nono, videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus nobilibus viris Iohanne Lyobardi, Manfredo Beczonis, Stephano | Rosseti et Iohanne Marescalci, magistris et audictoribus computorum domini, | per Iohannem Mictra ex receptoribus dictorum computorum. | Redditusque per Gladium de Thora alias Darenczo, locumtenentem et procuratorem dicti | baillivi et castellani.

...

p. 64

...

Summa tocius recepte huius | computi incluso arreragio

Valet in summa presens recepta .MVI^oLXVII. flor. .VII. den. quart. et quart. unius den. et quart. dimidium quart. .XII. unius den. gross. parvi ponderis³⁰⁶.

.V. sol. vienn. ad .XXV.

.XXVI. lbr. .IIII. sol. .VIII. den. mon. curs. Aug.

.II^oXXXVI. lbr. .XIX. sol. .V. den. vienn. esper.

.LXXVII. parpill.

.VII^oIIII^{xxi}. flor. .II. den. ob. .I. terc. unius den. et dimidium quart. .XII. unius den. gross. parvi ponderis

.VIII. flor. boni ponderis ad .XII. den. ob. gross. parvi ponderis

.III^oXII. duc. et .VI^{us}. unius duc. auri

et .III. ob. auri.

De quibus

...

p. 70

...

Salarium dicti baillivi et castellani.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano capienti | pro se, tribus clientibus et uno gueytia, quos | secum tenere debet in garnisione dicti Castri | Argenti et aliis tribus racione dicti ballivatus | quadraginta flor. auri parvi ponderis de | salario per annum, prout capiebat egregius | miles dominus Castri Veteris, baillivus et castellanus | ibidem ante ipsum. Et allocatur sibi dictum salarium | ad racionem ipsius, videlicet pro uno anno | integro incepto die decima sexta inclusive mensis | aprilis, anno Domini millesimo .IIII^o. trigesimo octavo et | finito dicta³⁰⁷ die decimasexta exclusive eiusdem mensis | aprilis, anno Domini millesimo .IIII^o. trigesimo nono, de | quo computat, prout supra .XL. flor. parvi ponderis.

Summa librate et allocati

.XIIII. lbr. vienn. ad .XX^{ti}.

et .IIII^oLIII. flor. et dimidium parvi ponderis.

<Valet in summa presens librata>.IIII^oLXVII. flor. <et> dimidium parvi ponderis³⁰⁸.

306 *La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.*

307 *Le mot dicta est ajouté dans l'interligne avec un rappel.*

308 *La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche. C'est la première fois que la somme des librata est exprimée en une devise unique.*

110. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 41, 1440-1441.

Dez le 16 avril 1440 au 16 avril 1441.

Compte de n. d. Humbert de Givrens, seigneur de Surpierre, baillif de la Val d'Aoste, châtelein de Châtelargent, receveur des revenus des dits baillage et chateleinie, rendu par Claude de Thora dit d'Arenzo, lieutenant et procureur.

Ce rouleau est partiellement endommagé et usé le long de la marge gauche, ce qui compromet la lecture de la numérotation des *pecie*, des *titula* et des notes marginales. L'encre est parfois déteinte et les *pecie* à partir du n° 65 sont rédigées avec une encre plus claire.

Computus nobilis et potentis viri domini | Humberti de Glarens, militis, domini de Sorepieraz et ciambellani illustrissimi | principis domini nostri Sabaudie, ducis, baillivi Vallis Auguste et castellani | Castri Argenti, Vallisdigne et de Sarroz et locorum dictis officiis | adiacencium per dominum constituti et ordinati post nobilem et | potentem virum dominum Aymonem Coci, dominum Castri Veteris et | Verjovis, militem, baillivum et castellanum ibidem ante ipsum, ut | in quarto³⁰⁹ computo precedenti, in quo lictera dicte constitutionis | in librata salarii de verbo ad verbum est inserta, de redditibus, | proventibus, exitibus et emolumentis dicte castellanie a die decimasexta inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo usque ad diem decimam sextam exclusive mensis eiusdem | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo, | videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobilibus viris Manfredo Beczonis, Stephano Rosseti et Iohanne | Marescalci, ex magistris et auditoribus computorum domini, | per Henricum de Clarevallibus ex receptoribus dictorum computorum. | Redditusque per Gladium de Thora alias Darenczo, locumtenentem et procuratorem dicti baillivi et castellani, ut in lictera domini et instrumento | in fine computi proxime precedentis insertis. Et examinatus per | dictos magistros, die vicesimanona mensis iullii.

...

p. <...>

Summa tocius recepte huius computi | incluso arreragio

Valet in summa presens recepta .MVIII^cLXIII. flor. .VI. den. .II. terc. .I. quart. unius den. et quart. .VI^{us}. et quart. .XII^{us}. unius den. gross. parvi ponderis³¹⁰.

.V. sol vienn. ad .XXV.

.XXVII. lbr. .III. sol. .II. den. mon. Aug.

.II^cXXXVI. lbr. .XIX. sol. .V. den. vienn. esper.

.LXXVII. sol. .II. den. forc.

.XXVII. parpill.

.VII^cIII^{xx}VI. flor. .I. den. et .VI^{us} unius den. gross. parvi ponderis

309 Précède le mot *tercio* rayé.

310 La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.

.VIII. flor. boni ponderis ad .XII. den. ob. gross.
 .IIII^cXX. duc. et dimidium auri et flor. veteres ad .XXI.
 et .III. ob. auri.

De quibus

...

p. 65

Opera³¹¹ et reparaciones castrorum Montis Ioveti et de Feidix.

Libravit in operibus et reparacionibus | castrorum Montisioveti et de Feydix | videlicet Humberto de Ferro de Vallececida | et Petro Ianelli parrochie Varaye, | lathomis et carpentatoribus, in quibusdam | castris magyster Stephanus Moczeta, | ^{p. 66} magister operum domini nostri ducis | in Valle Augusta et dictus Humbertus de Ferro lathomus et carpentator, qui | visitaverunt reparaciones fiendas in dictis | castris dixerunt fore necessaria | sequentes: et primo pro reparacione | muri cappelle dicti castri a parte cuiusdam | camere versus torrentem oportet unam | gym³¹² longitudinis quinque theysiarum | cum dimidia vel circa boni muri et | altitudine quatuor theysiarum vel circa | pro quo petiit idem Humbertus de | Ferro sexaginta flor. parvi ponderis, videlicet quelibet | tesia ad rationem trium flor. parvi ponderis, que | tesie sunt quinque pedum cum dimidio | que dicuntur brayes. Item pro reparacione | muri qui stat iuxta cameram domini | qui oportet trigintasex tesias muri | vel circa videlicet novem tesias longitudinis | et quatuor tesias altitudine unacum | mallis³¹³ et spissitudini pede muri trium | pedum et somitas eiusdem duorum | pedum pro quo muro³¹⁴ fiendo petiit | idem Humbertus de Ferro centum et | sex flor. parvi ponderis, quelibet teisa ad rationem | trium flor. vel circa. Item pro cooperiando | aulas, cameras et reparando stillicidia | tam a parte torrentis quam a parte ecclesie | Sancti Germani Montisioveti oportet decem³¹⁵ tesias | de lex vel circa, pro quibus fiendis petiit | i<dem H>umbertetus de Ferro tam pro portu | <...>³¹⁶ opere quam reddendo coopertas et factas | <decem> octo flor. parvi ponderis. Item oportet | quinquaginta lbr. de astaciis de Borardon³¹⁷ | pro quibus petiit idem Humbertus de | Ferro tres flor. parvi ponderis, videlicet pro qualibet | libra sex forc. vel circa.

In castro | de Feydix. Item in eodem castro de | Feydix visitaverunt qui supra et | dixerunt quod pro cooperiando turrim | dicti castri et reddendo eam totam coopertam | et eam faciendo albam circa unam tesiam | in circuitu in summitate dicte turris petiit | idem Humbertus de Ferro centum flor. | Item reperierunt quod apportet curare | et reparare cisternam dicti castri pro | cuius reparacione pro cavilibus ferris | et omnibus ad eius reparacionem | necessariis petiit idem Humbertus | de Ferro triginta flor. parvi ponderis. Item | pro recuperiando

311 *Suit le mot castri rayé.*

312 *Lecture incertaine.*

313 *Lecture incertaine à cause de la décoloration de l'encre.*

314 *Suit un mot rayé.*

315 *Suivent deux lettres rayées.*

316 *Mot illisible à cause de la décoloration de l'encre.*

317 *Lecture incertaine.*

cameras et aulas | dicti castri de Feydys³¹⁸ oportet | viginti tesias de lex et unum ballum | de astachiis pro quibus aulis et | cameris factis, coopertis et de novo sic | reparatis petiit idem Humbertus | de Ferro et pro dicto ballo astachiarum | vigintisex flor. parvi ponderis et tres gross. Item | pro faciendo solerium in dicto castro | apportet quatuor duodenas asserum | et unam trabem bonos et sufficientes, pro | quibus petiit idem Humbertus de Ferro | decem flor. parvi ponderis. Summa tocuis visitacionis | et operis predicti .III^c. et .LIII. flor. .II. den. gross. parvi ponderis, | ut per notam instrumenti visitacionis et | aliorum premissorum, receptam per Petrum | Michaelis notarium publicum, sub | anno Domini .M^oIII^cXXXIX., indicione | secunda, die penultima maii³¹⁹. |^{p. 67} Quasquidem reparaciones prefactus | dominus noster dux per supradictum | Glaudum de Thora vicebaillivum et Petrum | Carrelli vicecastellanum Carti commisit et | mandavit fieri facere presidentique et magistris computorum suorum eciam dedit | in mandatisque habitis per dictum vicebaillivum | de tachiis inde dandis et a magistro operum | Vallis Auguste de receptionibus dictarum tachiarum | opportunis testifficationibus et ab operariis qui | ipsas tachias fecerunt de receptionibus | partiorum debitis confessionibus, ea que sic | libraverunt sibi in suo primo computo intraretur | et allocaretur, ut per ipsius domini | nostri licteram datam Rippaillie | vicesima augusti anno Domini .M^oIII^cXXXIX., | sigillo ipsius domini nostri sigillatam | et manu Guillelmi de Bosco eius secretarii | signatam, quas notam et licteram | reddit simul annexas. Pro | quibusquidem reparacionibus fieri faciendi | dictus vicebaillivus proclamari | fecit sepius ut qui ipsas facere vellet | minori precio supradictorum tercentumquingintatrium flor. et trium den. gross. coram | ipso compareret, de quibusquidem | cridis et proclamacionibus donec per | quatuor publica instrumenta, per dictum | notarium recepta, sub anno predicto, | indicione secunda, diebus dominica que fuit dies septima iunii, ante portam ecclesie | Beate Marie de Ymareysa³²⁰ ubi cride domini | dicti loci fieri sunt solite, item die eadem | ante magnam portam ecclesie parrochialis | ubi eciam cride domini dicti loci fieri sunt | solite, item decima quarta eiusdem mensis | ante magnam portam ecclesie parrochialis | Beate Marie Montisioveti, item die eadem | ante magnam portam ecclesie parrochialis | Sancti Germani Montisioveti, que instrumenta | reddit in quadam parva pelle pergameni | manu dicti notarii subscripta et signata. | Ad quas cridas nullus comparuit | qui dictas reparaciones se facturum presentavit. | Quibus prospectis, dictus vicebaillivus videns quod predictus Petrus | Carrelli presens³²¹ in loco non erat sed | Gebennis, ubi officium³²² Gebennarum regebat, | ut dicit, ac volens sibi in hac parte | commissa in effectum deducere presente et | consentiente magistro Stephano Mossete magistro | operum domini nostri ducis predicto dedit | et concessit predictis magistris Humberto | de Ferro et Petro Ianelli ad tachium³²³ | reparacionis opera predicta faciendi in dictis | castris, precio et nomine precii tercentum | et viginti octo flor.

318 *Suivent deux lettres rayées.*

319 *Suit un mot rayé.*

320 *Lecture incertaine.*

321 *Suivent deux lettres rayées.*

322 *Suit le mot gebe rayé.*

323 *Sic.*

parvi ponderis, ut per | notam instrumenti dicti tachii, receptam | per notarium predictum, sub anno Domini .M°III°XL°, | indicione tertia, die .XIIIª, mensis ianuarii, | ^{p. 68} quam reddit in quodam folio papiri | scriptam et manu dicti notarii subscriptam et | signatam. Pro quaquidem reparacione | visitacioneque dicti tachii se personaliter | transtulerunt ad dictum castrum Montisioveti | nobilis et potens vir Franciscus Serrollii cum | dominus Introdi et Intraquarum unasecum | predicto Stephano Moczeta magistro operum | qui magister Stephanus facta visitacione dicti | tachii per nobilem Andream filium condam nobilis | viri Petri naturalis de Chalant, Anthonium | de Lienonis de Perreria alias Croys, | Petrum Chassini notarium, Martinum Ducis, | Petrum Maczoti terre Cliti et plures | alios fidedignos et ad hoc expertos | et vocatos per dictos magistrum Staphanum Moczeta, | Humbertum de Ferro et Petrum Iannelli | de Lato, prius eisdem carpentatoribus iuramento | opportuno in talibus consueto dixerunt et | retulerunt unanimes neminem discrepante | dictum tachium et reparacionem bene | sufficienter fuisse et esse factum et completum | et sit idem magister Stephanus dictum | tachium nomine dicti domini nostri ducis velut | sufficienter completum ut supra, relacione | quorum supra granter recepit, ut | per notam instrumenti dictarum visitacionis | et reparacionis recepto³²⁴ per Andream de | Nanto notarium publicum, sub anno Domini | .M°III°XLI°, indicione quarta, die vicesima | octava mensis iunii, quam reddit | in quodam folio papiri scriptam et | manu dicti notarii signatam. Et³²⁵ solvit eisdem Humerto de Ferro et Petro | Iannelli, dictos subscriptosque tercentum et | viginti octo flor. dictus vicebaillivus | propter hoc, ut per notam instrumenti eorumdem | de confessione et recepta ipsius quantitatis | receptam per Aymonetum Saluardi notarium publicum, | sub anno supra proxime dicto, die quarta | iullii, quam reddit in pede note | supradicti tachii scriptam et manu dicti | notarii signatam, videlicet | Et quia receptio dicti operis non fuit facta occulata fide nec in locis ubi ipse reparaciones fuerant facte nec eiam apparet Petrum Carrelli de tradicionem tachii fuisse³²⁶ presentem iuxta formam commissionis et dominicalium mandatorum de ipsis reparacionibus fiendis propterea iniungitur sibi quantus in suo sequenti computo reddat testificacionem sufficientem fiendam super locis ubi ipse reparaciones sunt facte presentibus ibidem personis fidedignis ipsorum locorum ac magistro operum necnon dicto Petro Carrelli a quo testificacionem apporet de dictis operibus completis eiam si dictum tachium sit bene et decenter datum eiam si precium eiusdem sit excessivum vel concedens cum comunicacioneque alias quantitas subscripta in eodem eidem vicebaillivo detrahetur³²⁷ |

.III°XXVIII. flor.

p. 69

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano | capienti pro se, tribus clientibus et uno | gueytia, quos secum tenere debet in | garnisione dicti Catri Argenti et aliis | tribus racione dicti

324 *Sic.*

325 *Suivent trois lettres rayées.*

326 *Suit le mot fuisse rayé.*

327 *La phrase et ... detrahetur est ajoutée dans la marge droite avec un rappel.*

baillivatus quadraginta | flor. auri parvi ponderis de salario per annum, | prout capiebat egregius miles dominus | Castri Veteris, baillivus et castellanus | ibdem ante ipsum. Et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius, | videlicet pro uno anno integro, incepto | die decimasexta inclusive mensis aprilis, | anno Domini .M°III°XL. et finito dicta | die decimasexta inclusive eiusdem | mensis aprilis anno Domini .M°III°XLI°, de quo computat, ut supra .XL. flor. parvi ponderis.

Libravit rectori presentis computi pro | scriptura in pergameno trium cursium | in quibus superius describuntur opera | et reparaciones castrorum Montisioveti et | de Feyndix, prout continetur supra in | librata dictorum operum .XX. den. .I. quart. gross.

Summa librate, salarii et allocati

.XIII. lbr. vienn. ad .XX^{ti}.

et .MIII°LXVIII. et .II. den. .I. quart. gross. parvi ponderis

111. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 41, 1441.

Dez le 16 avril au 22 novembre 1441.

Compte de n. d. Humbert de Glarens, seigneur de Surpierre, baillif de la Val d'Aoste, châtelein et receveur des revenus de la ville et châteleinies d'Aoste, Châtelargent, Valdigne et de Sarre, rendu par Claude de Thora dit d'Arenzo, lieutenant et procureur.

Ce rouleau est partiellement endommagé et usé le long de la marge gauche, ce qui compromet la lecture de la numérotation des *pecie*, des *titula* et des notes marginales.

Computus nobilis et | potentis viri domini Humberti de Glarenis, militis, domini de Sorepietra | et ciambellani illustrissimi principis, domini nostri Sabaudie ducis, baillivi | Vallis Auguste et castellani Castri Argenti, Vallis Digne et de Sarroz et | locorum dictis officiis adiacencium per dominum constituti et ordinati | post nobilem et potentem virum Aymonem Coci dominum Castri Veteris | et Verjonis, militem, baillivum et castellanum ibidem ante ipsum, ut constat | in quinto computo precedenti in quo lictera dicte constitutionis in librata | de verbo ad verbum est inserita de mandato, proventibus, exitibus et | emolumentis dicte castellanie a die decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo, usque ad diem vicesimam | secundam exclusive mensis novembris anno eodem. Qua die dictum | baillivatus et castellanie officium tradidit et expedit nobili Petro Sariodi | ex dominis Introdi, baillivo et castellano ibidem post ipsum constituto, | videlicet de trigintauna septimanis et tribus diebus. Receptus apud | Chamberiacum nobilibus viris Guillelmo Rigaudi magistro hospicii, Maffredo | Beczonis et Iohanne Marescalci ex magistris et auditoribus computorum domini | per Aymonem Lamberti ex receptoribus dictorum computorum. Redditus | que per Glaudium de Thora alias Darenczo, locumtenentem et procuratorem dicti | baillivi et castellani, ut in lictera domini et instrumento in fine secundi | computi precedenti inserta. Et examinatus per supranominatos, die | secunda iunii anno quo supra.

...

p. <59>

...

Summa tocius recepte huius computi incluso areagio

<Valet in summa presens recepta> .MIIII^cXI. <...> gross. parvi ponderis.

.V. sol. vienn. ad .XXV.

.XXVII. lbr. .XVII. sol. .XI. den. mon. Aug. ad .XXIIII.

.II^cXXXVI. lbr. .II. sol. .II. den. vienn. esper.

.LXXVII. sol. forc.

.XXVII. parpill.

.VII^cLXIII. flor. .IIII. den. quart. unius den. et quart. .Vius. et quart. .XII. .I^{us}. den.

gross. parvi ponderis

.VIII. flor. boni ponderis ad .XII. den. ob. gross.

.I. flor. Alamagne

.CLXXIIII. duc. .II. terc. .I. quart. unius duc. auri et flor. vet.

et .III. ob. auri³²⁸.

De quibus

...

p. 61

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano capienti | pro se, tribus clientibus et uno gueytia, quos | secum tenere debet in garnisione dicti Castri Argenti | et aliis tribus racione dicte baillivatus quadraginta | flor. auri parvi ponderis de salario per annum prout capiebat | egregius miles dominus Castri Veteris baillivus | et castellanus ibidem ante ipsum. Et allocatur sibi | dictum salarium ad racionem ipsius, videlicet | pro trigintauna septimanis et tribus diebus | inceptis die decimasexta inclusive mensis aprilis, | anno Domini millesimo .IIII^cXLI. et finitis die vicesimasecunda | exclusive mensis novembris anno eodem de quodam | computat, ut supra .XXIIII. flor. .I. den. quart. et quart. .I^{us}. den. gross. parvi ponderis.

...

Summa librate et salarii

.XIIII. lbr. vienn. ad .XX^{ti}.

et .MII^cXLIIII. flor.³²⁹ .II. den. et .XII^{us}. unius den. gross. parvi ponderis

...

328 Les chiffres sont écrits par une main différente.

329 Le mot flor. est omis dans le texte.

112. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 41, 1441-1442.

Dez le 22 novembre 1441 au 16 avril 1442.

Compte de Pierre Sariod des seigneurs d'Introd, baillif de la Val d'Aoste, châtelein de Châtelargent, receveur des revenus des dits baillage et châteleinie.

Ce rouleau est partiellement endommagé et usé le long de la marge droite, ce qui compromet la lecture de la partie finale de chaque ligne.

Computus | nobilis Petri Sariodi ex dominis Introdi, baillivi tocius patrie domini V<allis>| Auguste, castellanique castri, castellanie et mandamenti Castri Argenti suar<um>|que solitarum pertinenciarum per dominum constituti ad et per unum annum proximum | continuum et integrum die date lictere domini infra designate inchoandum et ulterius quamdiu bene fecerit et eiusdem domini nostri fuerit voluntatis, eidem pro<pter> | regimen, exercicium et omnimodam administracionem predictorum baillivatus et castella<nie> | officiorum per tempus predictum conmittendo, sub annuis stipendiis, aliisque | comoditatibus pariter et oneribus ultimo ibidem percipi et supportari consu<etis>|, ut per licteram domini de constitutione predicta et testimonio premissorum, datam | Chamberiaci die ultima novembris anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo|primo, sigillo domini impendenti sigillatam et manu Francisci Fabri eius | secretarii signatam, cuius tenor infra in librata salarii de verbo ad verbum | est insertus, de redditibus, proventibus, exitibus et emolumentis dictorum baillivatus et castellanie officiorum a die vicesimasecunda inclusive predicti | mensis novembris, anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo, quibus die et anno possessionem dictorum officiorum adeptus est et ea | exercere inchoavit, post dominum Humbertum Grarenem, militem, baillivum et castellanum ibidem ante ipsum³³⁰, ut per notam instrumenti dicte adeptionis receptam sub anno et die | proxime dictis, quam exhibet in quodam folio papiri scriptam et manu Aymoneti | Salvardi notarii signatam et penes se retinet, usque ad diem decimamsextam exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimosecundo, videlicet | de viginti septimanis et quinque diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobilibus viris Guillelmo Rigaudi, magistro hospicii, Maffredo Beczonis <et> | Iohanne Marescalci | ex magistris et auditoribus computorum domini, per Ay<monem> | Lamberti ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque per nobilem P<etrum> | de Curnillione alias Buzelli³³¹, procuratorem dicti baillivi et cas<tellani>, ut de huiusmodi procuratorio constat quodam publico instrumento per Panthaleon | Girodi de Intraquis notarium recepto, sub anno Domini millesimoquatercentesimoquadra<gesimo>secundo, indicione quinta, die sexta mensis aprilis, quodam reddit | pergamento scriptum et manu Panthaleon Girodi notarii receptum, subscriptum | et signatum³³².

330 *La phrase post ... ipsum est ajoutée dans la marge gauche avec un rappel.*

331 *Suit le mot locumtenentem rayé.*

332 *La phrase quodam ... signatum a été écrite par une main différente.*

...

p. 10

...

Summa tocius recepte huius computi

.CLXXI. flor. .V. den. .I. quart. gross. parvi ponderis

et .III^cXXIX. duc.

De quibus

p. 11.

...

Salarium.

Libraviti sibi ipsi baillivo et castellano capienti, | pro se, tribus clientibus et uno gueytia, quos | secum tenere debet in garnisione dicti castri | et aliis tribus racione dicti baillivatus | quadraginta flor. parvi ponderis de salario per annum, prout | capiebat egregius miles dominus Humbertus de Grene baillivus, castellanus ibidem ante ipsum ex | constitutione sibi per dominum facta per | licteras datas Chamberiaci die duodecima novembris | anno Domini millesimo .III^cXXI. et cuius tenor | sequitur in hanc modum [...] ³³³ | [...] quamquidem licteram domini | superius insertam ostendit sigillo domini impendenti | sigillatam manu Francisci Fabri eius secretarii | signatam et penes se retinet pro ipso dicto baillivo | restituenda. Et allocatur sibi dictum salarium ad | racionem ipsius videlicet pro viginti septimanis | et quinque diebus inceptis die vicesimasecunda | inclusive mensis novembris anno Domini millesimo | quatercentesimo quadragesimo primo et finitis die | decima sexta exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo .III^cXXII^{do}, de quibus computat, ut | supra .XV. flor. .X. ob. et quart. gross. parvi ponderis.

...

Summa librate et salarii

.XLVI. lbr. .X. den. ob. dimidium quart. gross. parvi ponderis

et .III^c. duc. auri

...

113. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 42, 1442.

Dez le 16 avril 1442 au 6 juillet 1442.

Compte de n. Pierre Sarriod, baillif de la Val d'Aoste, châtelein de Châtelargent et receveur des revenus des dits baillage et châteleinie, rendu par Jacques de Challand, lieutenant et procureur.

Computus nobilis Petri Sariodi ex | dominis Introdi, baillivi tocius patrie domini Vallis Auguste, castellanique castri, | castellanie et mandamenti Castri Argenti suarumque solitarum pertinenciarum per | dominum constituti ad et per unum annum proximum continuum et integrum, ut in | computo precedenti, de redditibus, proventibus, exitibus et emolumentis

³³³ Sui la transcription, par une main différente, de la lettre de constitucio, datée de Chambéry le 10 novembre 1441.

dictorum | baillivatus et castellanie officiorum a die decima sexta inclusive mensis | aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo secundo, usque ad diem | sextam exclusive mensis iullii, anno eodem, quibus die et anno nobilis | Iacobus de Challand, dominus Aymeville, possessionem dictorum officiorum adheptus | fuit, ex constitutione sibi per dominum de eisdem officiis facta, videlicet de | undecim septimanis et quatuor diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobilibus³³⁴ viris Guillelmo Rigaudi, magistro hospicii, Manfredo | Benzoni et Iohanne Marescalci ex magistris computorum domini, per | Henricum de Clarevallibus, ex receptoribus dictorum computorum. | Redditusque per eundem baillivum et castellanum et examinatus | per nobiles Iohannem Lyobardi et Petrum Treisio ex | magistris dictorum computorum, die .XXI. iullii .MIIII^cLXXII^{do}³³⁵.

...

p. 7

...

Summa tocius recepte huius computi | incluso arreagio.

Valet in summa presens recepta .IIICXLVIII. flor. .VIII. den. dimidium quart. gross. parvi ponderis³³⁶.

.XXIII. flor. .VIII. den. dimidium quart. .I^{us}. den. gross. parvi ponderis

et .CXLIII. duc. auri.

De quibus

Salarium.

Libravit sibi ipsi baillivo et castellano capienti | pro se, tribus clientibus et uno gaytia, quos | secum tenere debet in garnisione dicti castris | et aliis tribus ratione dicti baillivatus | quadraginta flor. parvi ponderis de salario per annum, | prout capiebat castellanus ibidem ante ipsum ex constitutione sibi per dominum | facta per eius licteras datas Chamberiaci, die | duodecima mensis novembris anno Domini | millesimo quatercentesimo quadragesimo primo, | cuius tenor in computo proxime precedenti | sub presenti librata de verbo ad verbum est | insertus. Et allocatur sibi dictum salarium | ad rationem ipsius pro undecim septimanis | et quatuor diebus, inceptis die decimasexta | inclusive mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo secundo et finitis | die sexta exclusive mensis iullii, anno | eodem, de quibus computat, prout supra .VIII. flor. .XI. den. .I. quart. gross. parvi ponderis.

Opera castris.

Libravit in operibus et reparacionibus | castris domini Castris Argenti in aliquibus | suis³³⁷ partibus necessario reparari, | quas reparaciones Petrus Voberti mistralis | mandamenti Castris Argenti visitare fecit | per Petrum Bertini carpentatorem, Vincencium | Cortis alias Provet carpentatorem, Petrum de Campo | Porcherio fabrum et Aymonem Cridancii, qui

334 *Le texte est rédigé par une main différente à partir du mot nobilibus jusqu'à la fin de l'entête.*

335 *Sic.*

336 *La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.*

337 *Suit un mot rayé.*

| quatuor probi viri vixerunt in summa | tam in tacheriis portarum quam in exparris |
^{p. 8} dictarum portarum in pallachiis nemorum | dictarum duarum portarum, in catedris |
 sale, in pontono du damoni, in refectione | porte dicti damon et re que vocatur cept | et
 in una scala nova et refactura serarum | dicti castri taxatis insimul ad quatuor flor. pavi
 ponderis, | ut per notam instrumenti de testimonio premissam | receptam sub anno Domini
 millesimo quatercentesimo | quadragesimoquarto, die secunda mensis | ianuarii, quam reddit
 in quadam cedula | papiri scriptam et manu Francisci Rosani | notarii signatam, in cuius
 dorso scripta est | confessio dicti Petri Voberti mistralis | Villenove de recepta predictorum
 et | subscriptorum quatuor flor. parvi ponderis, per ipsum | habitorum et receptorum a dicto
 baillivo et | castellano pro premissis manu ipsius | Petri Voberti signata. Et allocantur | sibi de
 mandato supra ditorum magistrorum | computorum domini, facto die decimaloctava iullii
 anno Domini millesimo quatercentesimo | quadragesimo secundo .IIII. flor. parvi ponderis.

...

p. 10

...

Summa salarii et librate

.III^cXLVII. flor. .VIII. den. dimidium quart. gross. parvi ponderis.

...

Dictus baillivus et castellanus | debet .XII. den. gross. parvi ponderis, quos | libavit de
 precepto et in pecunia domini presidentis | et magistrorum computorum domini facto die
 .XXIII^{ta}. | septembris .M^oIII^cXXIII^{to}. pro una cordal posita et implicata in putheo castri
 domini | Chamberiaci ad vacuandum aquam dicti puthei | et alia necessaria

...

114. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 2, m. 42, 1442-1443.

Dez le 6 juillet 1442 au 16 avril 1443.

*Compte de n. Jacques de Challand, baillif de la Val d'Aoste, châtelein de Châtelargent et
 receveur des revenus des dits baillage et châteleinie, rendu par Glaude d'Arenzo, lieutenant et
 procureur.*

Les *pecie* ne sont pas numérotées.

Computus nobilis viri | Iacobi de Challand, baillivi tocius patrie domini Vallis Auguste,
 castellanique castri, | castellanie et mandamenti Castri Argenti suarumque solitarum
 pertinenciarum | per dominum constituti ad et per unum annum proximum continuum
 et integrum³³⁸ | die tunc adhipiscende possessionis sue eiusdem officii incohandum | et
 ulterius dum bene fecerit | et domini nostri fuerit voluntatis, sub annuis stipendiis, | aliisque
 comoditatibus pariter et oneribus ultimo ibidem percipi et supportari consuetis, | ut per

³³⁸ *Suivent les mots proximum continuum et integrum, rayés.*

liciteram domini de constitutione predicta et testimonio premissorum, datam in | Sancto Ragnoberto, die quarta iunii, anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo secundo, sigillo domini impendenti sigillatam et manu Francisci Fabri eius secretarii | signatam, cuius tenor infra in librata salarii dicti de verbo ad verbum est insertus, de redditibus, proventibus, exitibus et emolumentis dictorum baillivatus et castellanie | officiorum a die sexta inclusive mensis iullii, anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo secundo, quibus dicitur anno possessionem dictorum | officiorum adheptus est et ea exercere inchoavit post nobilem Petrum Sarrodi | ex dominis Introdi, baillivum et castellanum ibidem ante ipsum, ut per notam | instrumenti dicte adhepcionis, receptam sub anno et die proxime dictis | quam reddit in quodam folio papiri scriptam et manu Gladii Voudan notarii | subscriptam et signatam, usque ad diem decimam sextam exclusive mensis | aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo tercio, videlicet de | quadraginta septimanis et quatuor diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | nobilibus viris Guillelmo | Rigaudi, magistro hospicii, Stephano Rosseti et | Iohanne Marescalci ex magistris computorum domini, per Henricum de | Clavallibus, ex receptoribus dictorum computorum. Redditus per nobilem | virum Gladium Darenczo, locumtenentem et procuratorem dicti baillivi et castellani, ut | de huiusmodi locumtenenta et procuratorio constat quodam publico instrumento | per Iohannem Tisserandi Davites notarium, recepto sub anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo tercio a nativitate Domini suprascripto, indictione sexta, cum eodem | anno sumpta die vicesima septima mensis iunii quod reddit in pargameno | scriptum et manu perdicti³³⁹ notarii subscriptum et signatum. Examinatusque per eosdem | die duodecima mensis septembris anno proxime scripto.